Certo, oltre l'effigie del santo fondatore, non v’era cosa
che meglio potesse indicare la Badia, che fosse piu santa,
e pil gli fosse a cuore, che la sua basilica.- N& & a du-
bitare della veritd dell'immagine; perché quel suo dise-
gno & conforme alle parole del cronista Leone Ostiense,
che partitamente la descrive.

« Tandem igitur totius basilicee praeter aditum, cum
difficultate non parva spatio complanato, et necessariis
omnibus abundantissime apparatis, conductis protinus pe-
ritissimis artificibus tam Amalphitanis, quam et Lom-
bardis, et jactis in Christi nomine fundamentis, coepit
ejusdem basilicee fabricam in longitudine cubitorum cen-
tum et quinque; in latitudine vero cubitorum quadraginta
et tres; in altitudine autem cubitorum viginti, et octo;
basibusque suppositis, columnas desuper a latere uno de-
cem, totidemque ex altero in cubitis novem erexit; fene-
stras quoque in superioribus satis amplas, in navi qui-
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dem viginti et unam, in titulo vero sex longas, et rotundas
quatuor, ac duas in absida mediana instituit. Porticus
etiam utriusque parietes in altitudine cubitorum quinde~
cim subrigens, fenestris hinc decem, totidemque inde di-
stinxit.... In ejus etiam fronte prope balvas majoris eccle-
si®@ de quadratis et maximis saxis mirificam arcem quae
vulgo campanarium nuncupatur, erexit. Fecit et atrium
ante ecclesiam, quod nos romana consuetudine Parady-
sum vocitamus, longitudine cubitorum septuaginta septem,
ac semis; latitudine quinquaginta septem et semis; alti-
tudine vero quindecim et semis; quatuor et totidem in
geminis frontibus; octo autem et octo per latera singula
super quadrifidas bases habens gerens columnas.... Ante
ingressum vero basilice, nec non et ante introitum atrii
quinque desuper fornices, quos spiculos dicimus vo-
luit (1) ».

Chi non ravviserd nel suggello la nave media della
chiesa, pilt alta delle due laterali, I'atrio o portico con le
quattro colonne, le porte della basilica e 1i d’appresso
sullo stesso piano la torre o campanile, secondo la descri-
zione dell’Ostiense?

Ma non potrebbe credersi introdotta dopo Desiderio da
qualche altro Abate Cassinese il disegno della sua chiesa
nel conio del suggello?

A tale ginsta dimanda mi pare poter rispondere
prima in via di congettura: e ricordo come antichissimo
sia il costume di rappresentare nelle monete e nelle me-
daglie i pil grandi fatti della storia di un popolo, o del
principe, la erezione di un nuovo monumento, e va di-
cendo; e quelle allora dicevansi commemorative. Non trovo
memoria che gli Abati coniassero moneta, bench® aves-
sero il dritto della zecca; non leggo aver Desiderio fatto
coniare alcuna medaglia in commemorazione di quel suo